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ABSTRAKT

Příprava lehčených struktur spočívá v disperzi plynu v polymerní tavenině. Jejich velkou

výhodou je nízká hmotnost související s nízkou spotřebou polymerního materiálu, a také

vynikající tepelné a izolační vlastnosti. Z tohoto důvodu jsou využívány v každodenním

životě, především ve stavebnictví či automobilovém průmyslu. Lehčené polymerní struktury

jsou nejčastěji připravovány chemicky, endotermní či exotermní chemickou reakcí

nadouvadla s ostatními aditivy v polymerní matrici při jejím zahřátí, či fyzikálně, pod tlakem

vstřikovaného plynu v kapalné fázi do polymerní taveniny.

V teoretické části diplomové práce jsou shrnuty poznatky o složení struktury a formování

polymerních pěn připravovaných různými technologiemi výroby a o možnostech testování

jejich vlastností. Praktická část práce je zaměřena na optimalizaci přípravy chemicky

lehčených struktur na bázi polyethylenu s odolností vůči dlouhodobému mechanickému

zatížení v tlaku, určené pro stavební průmysl v podobě podkladu pro plovoucí podlahu.

Pozornost byla také věnována k vytvoření metodiky charakterizace připravených lehčených

struktur, především z pohledu mechanických vlastností v podobě krípu neboli toku za

studena a následného elastického zotavení, relaxace a cyklického namáhání připravených

lehčených struktur v tlaku.

Klíčová slova: polymerní pěny, nízkohustotní polyethylen, chemické lehčení, kríp, relaxace,

tlakové zatížení, porozita, nadouvadlo

ABSTRACT

Expanded polymer structure preparation consists in gas dispersion in a polymer melt. The

great advantages of expanded structures are the low weight associated with the low

consumption of polymeric material as well as excellent thermal and insulating properties.

For this reason, expanded structures are used in everyday life, especially in the construction

or automotive industries. Expanded polymer structures are most often prepared chemically,

by endothermic or exothermic chemical reaction of the blowing agent with other additives

in the polymer matrix when it is heated, or physically, under the pressure of the injected gas

in the liquid phase into the polymer melt.

The theoretical part of the thesis summarizes the knowledge about structure composition

and formation of polymer foams prepared by various technologies and about the possibilities

of testing their properties. The practical part of the work is focused on optimizing the

preparation of chemically expanded structures based on polyethylene with resistance to long-

term mechanical load under pressure, intended for the construction industry in the form of a

base for a floating floor. The work was also focused on the creation of a methodology for

the characterization of prepared expanded structures, especially in terms of mechanical

properties in the form of creep or cold flow and subsequent elastic recovery, relaxation and

cyclic stress of prepared expanded structures in compression.

Keywords: polymer foams, low density polyethylene, chemical foaming, creep, relaxation,

compressive load, porosity, blowing agent
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ÚVOD

Technologie výroby lehčených struktur vytváří tisíce buněk obsahujících plyn, který je

uzavřený v polymerní struktuře. Soubor těchto malých buněk v konečném útvaru lehčené

struktury dokáže splňovat i ty nejnáročnější požadavky a poskytovat rozmanité vlastnosti.

Při nahlédnutí do dávné historie najdeme v přírodě podobné porézní materiály v podobě

korku, pemzy či mořských hub. Ačkoliv polymerní pěny existují necelé století, vědecká

poznání pro jednoduché zpracování pěny jsou k dispozici teprve krátkou dobu. [1, 2]

Tato velmi lehká struktura dokáže nabídnout jedinečné vlastnosti pro použití v mnoha

průmyslových odvětvích jako je stavebnictví, nábytkářství, obalový či dopravní průmysl.

Velká atraktivita polymerních pěn spočívá v jejich lehkosti a vynikajícím poměru mezi

pevností a hmotností. Dalšími důvody jejich neustálého rozvoje jsou vynikající izolační

schopnosti, výborná absorpce energie a komfortnost. [1, 3]

V již zmíněném nábytkářském průmyslu hraje důležitou roli právě dlouhodobá

životnost pěny. Při cíleném umístění pěny pod plovoucí podlahu se od ní očekává určitá

funkčnost a pevnost, se kterou je spojen velmi důležitý parametr, kríp, neboli tok za

studena. [4] Pro krípové chování lze nasimulovat osobu stojící na podlaze při krátkodobých

testech či nábytek na podlaze při dlouhodobých testech, a sledovat tak změny při působení

vnějších sil. V současné době je k ohřevu místností čím dál častěji využíváno podlahové

topení, a proto jsou při testování lehčených struktur charakterizovány jejich vlastnosti i při

zvýšené teplotě.

Tato práce je soustředěna na strukturu a formování polymerních pěn připravovaných

fyzikálním či chemickým lehčením. Příprava polymerní směsi je zásadním faktorem

k získání homogenní lehčené struktury. Z tohoto důvodu je tato práce zaměřena na

optimalizaci přípravy chemicky lehčených struktur charakterizovaných dle navržené

metodiky charakterizace finálních vlastností lehčených polymerních pěn.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ PĚNY

Polymerní pěny vznikají disperzí plynu v polymerních materiálech a skládají se tedy

z pevné a plynné fáze, kde pevná fáze je dána polymerní matricí a plynná fáze daným typem

nadouvadla. [5]

Lehčené polymerní struktury neboli polymerní pěny jsou stále více využívány v mnoha

průmyslových odvětvích po celém světě. Každý z nás se dennodenně setkává s lehčenými

výrobky v různých formách, ať už v případě různých obalových materiálů, či jako součásti

nábytků, automobilů, ledniček, izolací nebo jiných běžných aplikací. [1] Důvodem jejich

velké atraktivity ve zmíněných aplikacích a neustálým vývojem a inovacemi jsou jejich

vlastnosti, především nízká hmotnost související s nízkou spotřebou polymerního materiálu,

vynikající poměr mezi pevností a hmotností, dobrá absorpce energie (včetně nárazů, vibrací

a zvuků), dobrá tepelná a zvuková izolace a komfortnost polymerních pěn. [1, 5, 6]

Výběr polymerů vhodných pro průmyslové pěnové aplikace závisí na jejich

vlastnostech a také na snadnosti výroby. Klasifikací polymerních pěn je několik. Nejčastěji

jsou pěny klasifikovány dle stupně tvrdosti, a to na:

• ohebné,

• polopružné (s hustotou 32-320 kg/m3) [7]

• tuhé

Pěny jsou klasifikovány také dle typu matrice na:

• termoplastické

• polyuretanové

• pryžové

Polymerní pěny mohou být klasifikovány také z hlediska struktury buněk, a to na

uzavřené či otevřené pěny, dle typu nadouvadla na chemické či fyzikální anebo dle velikosti

a hustoty buněk. [1, 3] Tato práce je především zaměřena na chemicky lehčené

termoplastické pěny s uzavřenou strukturou na bázi polyethylenu.

1.1 Historie pěn

Rozvoj polymerních pěn začal ve 30. letech 20. století, kdy byla patentována první

„polystyrenová pěna“ společností Dow Chemical. Byla vyrobena makrocelulární

polystyrenová pěna s velikostí buněk nad 100 μm, za jejímž vznikem stáli v roce 1931

švédští vynálezci C. G. Munsters a J. G. Tandberg. [8] Vlastnosti polymerní pěny byly
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s výhodou použity už během druhé světové války, např. v podobě flotačních plováků pro

armádní vybavení využívaných především díky své nízké hustotě, která byla i hlavním

motivem stojícím za vynálezem a vývojem pěn. Cílem bylo také snížit náklady, aniž by

u výsledného produktu došlo ke zhoršení vlastností. [1] Ačkoliv běžně se vyskytující

polymerní pěny jsou známy již dlouhou dobu (např. houba na mytí nádobí, korek), většina

pěn ze syntetických polymerů byla na trh uvedena teprve v druhé polovině 20. století. [3]

První termoplastická pěna z polyethylenu byla představena firmou Dow Chemical

v roce 1958, kterou následovalo uvedení pěny ze síťovaného polyethylenu na japonských

trzích v polovině 60. let. Nové technologie dále vznikaly mezi lety 1950-1970, přičemž v

následujících letech našly pěny uplatnění v mnoha aplikacích. Pokroky v technologii

zpracování pěny od konce 80. do konce 90. let vedly k vývoji pěn klasifikovaných jako:

• pěny s jemnými buňkami (velikost buněk 10 μm až 100 μm)

• pěny mikrocelulární s buňkami menšími než 10 μm a hustotou 109 buněk/cm3. [8]

1.2 Využití pěn

Jak již bylo zmíněno, pěny mohou být vyrobeny s otevřenými či uzavřenými buňkami,

kdy uzavřené jsou nejvhodnější pro tepelnou izolaci a bývají tuhé, oproti tomu pěny


[…]


polymerní matrice zamíchat v definovaném čase a pořadí 14 dílů nadouvadla, 4 díly

aktivátoru reakce a 1 díl síťovadla.

Z takto navržené směsi byly připraveny tři série vzorků, a to vzorky lehčené

azodikarbonamidem (matrice z nízkohustotního polyethylenu s nižší (LDPE 1) a vyšší

pevností taveniny (LDPE 2)) s podobnými hustotami jako u připravených komerčních

fyzikálně lehčených struktur a vzorky lehčené jedlou sodou s hustotami čtyřikrát vyššími.

Pomocí mikroskopických analýz bylo zjištěno, že strukturu velmi podobnou

komerčnímu fyzikálně lehčenému vzorku měly vzorky připravené z matrice LDPE 2

s přídavkem dvou typů HDPE. Fyzikálně lehčené vzorky vykazovaly charakteristickou

pravidelnou Voroiniho strukturu, naopak jedlou sodou lehčené vzorky měly odlišný

hierarchický systém uspořádání buněk s ochrannou vrstvou větších buněk vytvořenou

z buněk menších. Pomocí CT analýzy byla zkoumána porozita za pomoci modelů a 3D

analýzy, přičemž bylo zjištěno, že nejnižší porozity dosáhly vzorky LDPE 1 a LDPE 2

lehčených přídavkem azodikarbonamidu, z důvodu vysoké pevnosti polymerní taveniny

bránící rozsáhlejší expanzi. V případě přídavku HDPE 2, charakteristického vysokou

pevností, dochází k poklesu porozity a zvýšení počtu uzavřených buněk při zachování stejné

hustoty.

Připravené vzorky lehčených struktur byly také analyzovány z pohledu mechanických

vlastností, kdy byly prováděny zkoušky krípového chování (toku za studena), sledována

relaxace a změny v průběhu cyklického zatížení.
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Z výsledků provedených krípových zkoušek bylo zjištěno, že nejlepších vlastností, jak

z hlediska krípu, tak elastického zotavení při 20 °C dosahují azodikarbonamidem lehčené

struktury z LDPE 1 a u vzorku z LDPE 2 s přídavkem HDPE 2 ve 2 hmot.%, kdy bylo

dosaženo největšího elastického zotavení. Naopak, nejnižší hodnoty elastického zotavení

byly dosahovány u vzorků lehčených jedlou sodou, i přesto, že vykazovaly výbornou

pevnost. V případě zvýšené teploty byly výsledky podobné, avšak s vyšším procentem

změny tloušťky.

Nejlepšího výsledku relaxace při teplotě 20 °C bylo dosaženo u azodikarbonamidem

lehčeného LDPE 1 s přídavkem HDPE 1 v 5 hmot. %, kdy tento vzorek vykazoval nejnižší

sílu dosaženou při relaxaci a dostatečnou schopnost vyrelaxování. U vzorku LDPE 2

s přídavkem HDPE 2 ve 2 hmot.% byla nejnižší síla jen o něco málo vyšší a vyrelaxování

síly zde bylo o pětinu lepší. V případě zvýšené teploty vykazoval nejnižší sílu vzorek

z čistého LDPE 1 chemicky lehčeného azodikarbonamidem a síla vyrelaxovala o tři pětiny.

Jelikož schopnost vyrelaxování síly při zvýšené teplotě téměř u všech vzorků stoupla (vyjma

lehčených jedlou sodou), mohou být tyto lehčené struktury použity s výhodou u aplikací za

zvýšené teploty – pěny pod podlahy v místnostech, kde je využíváno podlahové topení, kdy

tato pěna po daném zatížení bude mít velmi dobrou schopnost se vrátit zpět do své původní

polohy.

Výsledky cyklického zatěžování ukázaly, že nejlepším vzorkem z hlediska maximální

síly byl azodikarbonamidem chemicky lehčený LDPE 2 s přídavkem 2 hmot. % HDPE 1,

kdy tato lehčená struktura vykazovala skoro o polovinu lepší hodnoty než komerční

fyzikálně lehčená struktura. S ohledem na minimální sílu v průběhu cyklického zatěžování

lze říci, že vzorky LDPE 1 lehčené azodikarbonamidem byly schopny se v průběhu prvních

50- ti cyklů vracet do své původní tloušťky, což znamená, že jsou dostatečně pružné.

Na základě výše zmíněných zjištění se jako „nejlepší“ lehčená struktura jeví materiál

LDPE 2 s 2 hmot.% HDPE 2. Jedná se o vhodnou lehčenou strukturu uspokojující

požadavky jak z hlediska krípu na určitou pevnost, tak i zároveň na elastickou složku ve

smyslu zotavení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LDPE nízkohustotní polyethylen

HDPE vysokohustotní polyethylen

t průměrná délka tětivy

d průměrná hodnota průměru buňky

ΔF volná energie systému

𝛾 povrchové napětí kapaliny

A celková plocha rozhraní

r poloměr buňky

Δp změna tlaku

∆𝑝1
2 rozdíl tlaku mezi dvěma buňkami

𝛤 povrchový přebytek adsorbované složky

𝜇 chemickým potenciálem

ρ hustota

V0 objem

𝜌𝑝 skutečná hustota polymerní fáze

𝜌𝑔 hustota plynu v buňkách

G volný objem (porozita)

ε (t) celková deformace

𝜀0 okamžitá elastická deformace

𝜀c deformace při tečení

σ0 konstantní napětí

D kríp (poddajnost)

ℎ𝑠 výška vložky

h0 výška tělesa před zkouškou
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h1 výška tělesa po zkoušce

IFD odpor proti vtlačení (indentation force deflection)

CFD odpor proti stlačení (compression force deflection)

DSC diferenční skenovací kalorimetrie

ACA azodikarbonamid

ZnO oxid zinečnatý

DP dikumyl peroxid
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