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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka k řešení a vypracování diplomové práce přistoupila velmi zodpovědně. V rámci
vypracování teoretické části práce využívala aktuální literaturu ve formě časopisů a knih převážně
v anglickém jazyce, což bych rád velmi vyzdvihl a ocenil.
V praktické části práce musela studentka nejprve věnovat značné úsilí a vytrvalost při optimalizaci
samotné přípravy vlastních zkušebních chemicky lehčených vzorků. Mohu říci, že studentka
prokázala velkou zručnost a preciznost při přípravě vzorků, stejně tak i schopnost logicky analyzovat
jednotlivé výsledky k dosažení žádané chemicky lehčené struktury. Velmi kladně hodnotím množství
provedených experimentů a velkou pečlivost studentky při jejich vyhodnocování.
Formálně je práce zpracována na velmi vysoké úrovni a obsahuje minimum překlepů a chyb. Velmi
oceňuji samostatnost, pečlivost a aktivní přístup studentky při řešení dané problematiky, jak
z pohledu vypracování rešeršní části práce, tak i z pohledu experimentální části. Práce byla
podrobena kontrole plagiátorství, kde systém odhalil shodu 0 % a práci lze tedy považovat za
originální. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.
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